


Suparni Setyowati Rahayu
Sari Purnavita

KIMIA INDUSTRI

SMK

JILID 3

Direktorat Pembinaan Sekolah Menengah Kejuruan
Direktorat Jenderal Manajemen Pendidikan Dasar dan Menengah
Departemen Pendidikan Nasional



Hak Cipta pada Departemen Pendidikan Nasional
Dilindungi Undang-undang

KIMIA INDUSTRI
Untuk SMK

JILID 3

Penulis : Suparni Setyowati Rahayu
  Sari Purnavita

Editor : Setia Budi Sasongko, DEA

Perancang Kulit : TIM

Ukuran Buku : 17,6x 25 cm

Diterbitkan oleh 
Direktorat Pembinaan Sekolah Menengah Kejuruan
Direktorat Jenderal Manajemen Pendidikan Dasar dan Menengah
Departemen Pendidikan Nasional
Tahun 2008

RAH RAHAYU, Suparni Setyowati
k Kimia Industri untuk SMK Jilid 3 /oleh Suparni Setyowati 
[...]
Parameter limbah yang mempunyai peluang untuk mencemarkan
lingkungan harus ditetapkan. Misalnya terdapat senyawa fenol dalam air 
sebesar 2 mg/liter, phosphat 30 mg/liter dan seterusnya.

Dengan mengetahui jenis-jenis parameter di dalam limbah maka 
dapat ditetapkan metode pengolahan dan pilihan jenis peralatan. Sekali 
sudah ditetapkan inetode dan jenis peralatan maka langkah berikutnya 
adalah sampai tingkat mana diinginkan menghilangkan/ pengurangan 
senyawa pencemarnya. Berapa persenkah kita inginkan pengurangan 
dan sampai di mana efisiensi peralatan harus dicapai pada tingkat
maksimum.

Penetapan efisiensi peralatan, dan standar buangan yang
diinginkan akan mempengaruhi ketelitian alat, volume air limbah, sistem 
pemipaan, pemasangan pipa, pilihan bahan kimia dan lain-lain.

Dalam mendesain peralatan, variabel tadi harus dapat dihitung 
secara tepat. Belum ada suatu jaminan hahwa satu unit peralatan dapat
mengendalikan limbah sesuai dengan yang dikehendaki. Sebab di dalam 
satu unit peralatan terdiri dari berbagai macam kegiatan mulai dari
kegiatan pendahuluan sampai kegiatan akhir.



616

Walaupun terdiri dari berbagai kegiatan namun tidak semua
jeniskegiatan dipraktekkan, mungkin dengan kombinasi dari beberapa
kegiatan saja limbah sudah bebas polusi.

Adapun jenis kegiatan dalam pengolahan air limbah dapat diuraikan
dalam tabel 7.10.

Tabel 7.10 Jenis kegiatan dan tujuannya

No. Jenis kegiatan Peralatan Tujuan pengolahan

1. Penyaringan Barscreen
dan Macks kasar

Untuk menyaring bahan 
kasar dan padat

2. Menangkap pasir Grit chamber Menghilangkan pasir
dan }coral

3. Menangkap lemak
dan buih

Skimmer &
Greasetrap

Memisahkan bahan-
bahan terapung

4. Perataan air Tangki ekualisasi Meratakan konsentrasi
5. Nctralisasi Bahan kimia Menetralkan air
6. Pengendapan Tangki pengendap Mengendapkan lumpur

dengan bahan kimia
7. Pengapungan. Tangki Pengapung Menghilangkan senyawa 

terlarut dengan bantuan 
udara

8. Lumpur aktif Bak (kolam) Menghilangkan larutan
organik biologis

9. Trickling filter Saringan Menghilangkan larutan 
organik biologis

10. Acrasi Tangki dan Scompresor Menghilangkan larutan
organik

11. Karbon aktif Saringan dengan 
karbon aktif

Menghilangkan senyawa 
organik yang tidak dapat 
berurai

12. Pengendapan ki-
min

Tangki pengendap dan 
bahan kimia

Mengendapkan bahan
kimia

13. Nitrifikasi Menara Menghilangkan nitrat dan
nitrit

14. Chlorinasi Bahan kimia Menghancurkan bakteri
pathogen

Pengolahan limbah sexing harus menggunakan kombinasi dari
berbagai metode, terutama limbah berat yang banyak mengandung jenis 
parameter/Jarang perusahaan mempergunakan satu proses dan hasilnya 
baik. Pilihan peralatan berkaitap dengan biaya, pemeliharaan, tenaga ahli 
dan kualitas lingkungan. Untuk beberapa jenis pencemar telah ditetapkan 



617

metode treatment-nya. Pilihan ini didasarkan atas beberapa referensi dan 
pengalaman yang telah dicoba berulang kali sampai diperoleh hasil
maksimum.

Di bawah ini disajikan jenis pencemar dengan metodenya.

Tabel 7.11. Beberapa parameter pencemar dan pilihan peralatan pengolahan

No. Parameter pencemar Pilihan metode peralatan

1. Suspensi solid Sedimentasi, clarification,
floatation, coagulation,
flocculation, filtration,

microscreening.
2. Minyak dan lemak Crauityseparation, skimming

dissolved air flotation,
autsorbtion filtration.

3. Bahan-bahan anorganik Aeration & sedimentation, coagulation &
sedimentation, ion exchange, softening dan
filtration.

4. Cuper (tembaga) Coagulation & precipitation, ion exchange.
5. Chromium Reduction dan precipitation, ion exchange,

electro chemical.
6. Phosphor Chemical precipitation, ion exchange, chemical

precipitation.
7. S e n g Chemical precipitation, ion exchange, chcmi

cal preciplalion.
8. Total dissolved solid Reverse osmosis, ion exchange, evaporation,

electrodalysis distalation.
9. Sludge Flotation, thickening, evaporation coagulation

& flocculation, centrifugation, land fill,
anaerobic, incineration, kolam atabilisasi.

10. Keasaman dan Kebasan Netralisasi

Air limbah mungkin terdiri dari satu atau lebih parameter pencemar 
melampaui nilai yang ditetapkan. Kemungkinan di dalamnya terdapat 
minyak dan lemak, bahan anorganik seperti besi, aluminium, nikel,
plumbum, barium, fenol dan lain-lain sehingga perlu kombinasi dari
beberapa alat. Untuk menurunkan BOD dan COD dapat dilakukan
dengan metode aerasi dan ternyata metode ini juga cukup baik untuk
melakukan pengeridapan suspensi solid.

Ada beberapa proses yang dilalui air limbah agar limbah ini benar-
benar bebas dari unsur pencemaran. Tingkatan proses dimaksudkan



618

adalah sesuai dengan tingkatan berat ringannya. Pada mulanya air
limbah harut dibebaskan dari benda terapung atau padatan melayang. 
Untuk itu diperlukan treatment pendahuluan. Pengolahan selanjutnya 
adalah mengendapkan partikel-partikel halus kemudian lagi
menetralisasinya. Demikian tingkatan ini dilaksanakan sampai seluruh 
parameter pencemar dalam air buangan dapat dihilangkan.

7.5.2. Pengolahan Limbah Cair

Pada bab ini akan dibahas aspek perencanaan dan perhitungan 
dari beberapa teknologi pengolahan limbah secara sederhana yang 
ditujukan bagi para praktisi yang ingin mengetahui lebih mendalam
masalah teknologi pengolahan limbah, rumus-rumus yang dipakai
dalam buku ini telah disederhanakan dan banyak menggunakan
pengalaman emoiric dari para ahli yang telah menggeluti dan banyak 
melakukan percobaan dari teknologi tersebut.

Gambar 7.23.  Pinsip dasar usaha kegiatan yang berwawasan lingkungan

Dalam perencanaan terdapat berbagai ragam istilah yang lazim
digunakan dalam menentukan ukuran/dimensi atau tingkat beban dari 
limbah yang akan ciproses. Pengertian dasar dari berbagai ragam 

PROSES

PERATURAN
PER-UU-AN,
PERSY, IZIN

PERUSH.
 (TERCIPTANYA 

IKLIM SEJUK 

PRODUKUSAHA/
INDUSTRI

PENGELOLAAN

LINGK. AMAN

LIMBAH

MASY.
AMAN



619

istilah tsb adalah sbb:
a) Hydraulic Load : Artinya adalah jumlah volume limbah yang

perlu diolah dalam sehari, biasanya dalam
bentuk m3/hari.
Misalnya hydraulic load limbah dari suatu
asrama adalah 40 m3/hari, maka artinya
volume limbah yang dihasilkan dari penghuni
dan kegiatan asrama tersebut setiap harinya
adalah 40 m3.

b) Flow time : Artinya berapa lama seluruh volume limbah
tersebut mengalir karena pada kenyataannya
aktivitas manusia yang menghasilkan limbah
tidak konstant sehari penuh. Mis alnya flow time 
dari asrama tersebut diatas adalah 14 jam.
Artinya limbah mengalir hanya dalam periode 
14 jam (mis dari jam 6.00 s/d jam 20.00) dan 
seterusnya selama 10 jam aliran berhenti.

c) Flow rate : Artinya adalah volume aliran limbah per jam. 
Misalnya untuk kasus diatas maka Peak flow 
adalah 40 m3/14 jam = 2.86 m3/jam.

d) Peak Flow : Aca waktu waktu tertentu dimana aliran limbah 
lebih banyak dibanding waktu lainnya, misalnya 
kegiatan pada pagi hari dimana seluruh
penghuni asrama pada mandi, cuci pakaian,
dlsb. Tetapi sebaliknya juga ada waktu tertentu 
dimana aliran limbah hanya sedikit, sehingga 
biasanya untuk basis perhitungan diambil
secara rata rata (Flow Rate)

e) Organic Load : Istilah yang mencerminkan jumlah beban
organik yang ada didalam limbah yang akan
diolah dan ini ditunjukkan oleh kandungan BOD 
dan COD. Ada beberapa satuan yang lazim 
dipakai ialah mg/Itr, kg/m3, kg,'hari, dlsb.
Lepas dari apa satuan yang dipakai tetapi pada 
intinya sama saja.
Misalnya limbah asrama tersabut diatas
mempunyai BOD = 300 mg/Itr dan COD = 400 



620

mg/Itr. Maka bisa juga disebut bahwa : BOD
load limbah asrama = 12 kg/hari COD load
limbah asrama = 16 kg/hari

f) Hydraulic Retention Time atau Detention time :
Sering juga disingkat dengan istilah HRT yang
artinya adalah berapa lama limbah akan menginap
didalam sistem pengolahan. Lebih lama limbah
menginap maka proses pengolahan lebih baik tetapi 
konstruksi menjadi besar. Sebaliknya bile terlampau 
cepat maka praktis hanya lewat saja hingga tidak 
terjadi proses pengolahan.

g) Ratio SS/COD terendap :
Sering juga disebut sebagai settleable SS/COD ratio.
SS (suspended solid) adalah jumlah banan padat
yang melayang dalam air (mg/Itr). Sebagian dapat 
diendapkan dan jumlah yang mudah terendapkan
dibanding dengan kandungan COD, disebut sebagai 
ratio SS/COD terendap.
Untuk limbah domestik ratio ini biasanya berkisar 
antara 0.35 s/d 0.45.

h) Desludging interval : Artinya jangka waktu yang kita inginkan untuk
menguras lumpur dalam sistem pengolahan limbah 
(misalnya sekali setahun, sekali tiap lima tahun,
dlsb). Perlu diketahui bahwa sistem pengolahan
limbah selalu menghasilkan lumpur. Banyak
sedikitnya lumpur ini tergantung dari sistem/
teknologi yang dipakai. Lumpur tersebut secara
periodik perlu dikuras dan bila kita inginkan interval 
yang lama (misalnya sekali dalam waktu lima tahun) 
maka konstruksi yang dibutuhkan menjadi besar.
Sebaliknya bila intervalnya singkat (misalnya sekali 
tiap bulan) maka konstruksi bisa lebih kecil. Tetapi
bila terlampau sering menguras jelas akan sangat 
merepotkan.

i) Strength : Arti harafiahnya adalah kekuatan tetapi dalam
urusan limbah artinya adalah tingkat pencemaran-
nya (yang ditunjukkan dengan COD atau BOD). Jadi 



621

limbah dengan high strength artinya kadar
BOD/COD nya tinggi. Sedangkan limbah low
strength artinya kadar BOD/COD nya rendah.

Sebelum melangkah pada pemilihan teknologi, kita harus mengetahui dan 
menentukan beberapa hal pokok seperti :

 Asal / sumber limbah cair
 Volume limbah yang akan diolah
 Bahan pencemar yang terkandung dalam limbah
 Kandungan apa saja yang akan dihilangkan
 Effluentnya akan dibuang kemana
 Regulasi yang berlaku
 Aspirasi non teknis yang terkait dengan perencanaan dan

pemilihan sistim.
Semua data tersebut berkaitan erat untuk perencanaan dan pemilihan sistim 
pengolahan yang akan dipakai.

Type of
Treatment

Aerobic Treatment Anaerobic Treatment

Activated Sludge
Modified Activated 
Sludge  xtended, 
Carousscl)

• Aerated Lagoon
• Oxydation Ponds

Septic Tank
Imhoff Tank
Anaerobic Lagoon
Uplift Anaerobic Sludge
Blanket (UASB)
Anaerobic contact. Baffled 
Septic Tank

Suspended
Biomass

Oxydation Ditch, Facultative Pond, Jokasso, SBR

Attached
Biomass

Trickling Filter
Rotating Biological 
Contactor (RBC)
Contact Aeration

Anaerobic Filter

A. PRETREATMENT

a. Screen / Saringan

Saringan biasanya dipasang pada awal pemasukan pada unit
pengolahan limbah cair, gunanya untuk menyaring sampah padat yang 
terikut dalam aliran air limbah. Bentuk dan fungsinya sangat beragam 
tergantung dari padatan yang akan disaring. Type screen dibedakan dari 



622

cara pembersihannya, ada yang pembersihannya dengan manual dan 
ada yang secara mekanik dengan motor listrik.

Gambar 7.24. Pengolahan Pretreatment

Type screen yang umum dijumpai adalah :
Grease Trap & Grit Chamber (Perangkap Lemak Dan Penangkap 
Padatan)

Pemisahan grit pada instalasi pengolahan limbah cair adalah
untuk menjaga/melindungi pompa dan peralatan mekanik lainnya 
dari kerusakan karena tergerus oleh padatan inorganik (grit)
seperti pasir, kerikil, lumpur, pecahan kaca, logam, dlsb. Selain 
merusak peralatan mekanik, padatan inorganik yang tidak dapat 
diuraikan oleh bakteri/ microorganisme akan membentuk endapan 
yang akan membebani settling tank, unit aerasi dan digester,
dimana pada unit tersebut memerlukan pengurasan berkala.
Bangunan untuk memisahankan grit dari bahan organik lainnya 
disebut sebagai Grit chamber, dimana sistim pemisahan grit nya 
adalah dengan mengatur kecepatan aliran/velocity nya atau
dengan aerasi, teknik baru yang lebih efisien adalah dengan
sistim hydrocyclone.
Bahan padat yang dapat terurai (biodegreable) seperti kotoran 
manusia tidak boleh mengendap disini. Karena itu retention time 
pada grit chamber relatif singkat hanya berkisar antara 3 ski 5



623

menit.
Lemak pada limbah cair terdiri dari bermacam bentuk material 
antara lain lemak, malam/lilin, fatic-acid, sabun, mineral-oil dan 
material non-volatil lainnya. Lemak sebetulnya bisa diuraikan oleh 
bakteri/microorganisme, tetapi karena lemak ini mudah
mengapung dan dipisahkan dari air limbah, maka dengan
menangkap/menghilangkan lemak sebelum masuk pada unit
pengolahan, akan mengurangi beban/load organik yang ada,
sehingga berdampak pada desain dan besaran konstruksi.
Bangunan penangkap lemak sering juga disebut sebaga; Grease 
Trap, Prinsip dari konstruksi ini adalah bahan yang ringan
(minyak, lemak, dst) akan mengapung jika kondisi airnya tenang, 
sehingga biasanya konstruksi grease trap adalah bak dengan
sekat sekat untuk menghilangkan turbulensi.
Melihat dari kedua sifat yang ada tersebut yaitu bahan yang
ringan (minyak, lemak, dlsb.) akan mengapung, sedangkan bahan 
yang berat (pasir, kerikil, pecahan kaca, logam, dlsb.) akan
mengendap, maka akan lebih menghemat jika hisa
menggabungkan konstruksi Grit Chamber dan Grease Trap dalam 
satu konstruksi.
Untuk menghindari agar bahan yang biodegreable tidak
mengendap disini dianjurkan agar dasar dari konstruksi ini dibuat 
tirus hingga kecepatan aliran pada bagian bawah lebih besar. Hal 
penting yang perlu dilakukan adalah pembersihan dari lemak dan 
bahan padat lainnya secara periodik, dengan kata lain
sungguhpun konstruksi penangkap lemak. dan bahan padat telah 
dibuat, tetapi bila tidak dilakukan pembersihan secara periodik 
maka manfaatnya sama sekali tidak ada.
Periode pembersihan ini sangat tergantung pada jumlah bahan 
padat dan lemak yang terikut. Tetapi rata rata sekali tiap minggu 
sampai maksimum sekali tiap bulan merupakan praktek yang
lazim.

Contoh sketsa konstruksi gabungan Grit chamber dan Grease trap 
dapat dilihat pada gambar berikut ini:



624

Gambar 7.25. Grit chamber 

Ukuran diatas hanya bersifat illustratif. Ukuran sebenarnya perlu 
dihitung dan disesuaikan dengan jumlah aliran limbah yang akan 
ditangani.

Gambar 7.26. Grit chamber dan Grease trap

Contoh soal :
Diketahui :
Limbah dari asrama Perawat RS berjumlah 40 m3 per hari. Limbah 
tersebut dari WC penghuni asrama tersebut dan juga berbagai
kegiatan yang dilakukan seperti dapur dan cusian Total produksi
limbah per hari 40 m3, waktu produksi limbah rata rata 8 jam dalam 
satu hari
Direncanakan untuk membangun suatu grease trap dan grit chamber 
sebelum limbah tersebut masuk ke unit pengoiahan.
Berapa kira kira volume dari konstruksi tersebut ??



625

Perhitungan :
Flow rate adalah = 40 m3 / 8 jam = 5 m3/jam

= 500J liter / 60 menit
= 83.33 liter / menit

Retention time dalam konstruksi diambil 3 menit
Maka volume konstruksi yang dibutuhkan = 83.33 It/menit x 3 menit

       = 250 liter atau 0.25 m3.
Dimensi kita tentukan dulu lebarnya, misal dasar trapesium 20 cm an, 
lebar = 60 cm, dan panjang nya 2x lebar = 120 cm.
Karena kemiringan 60° maka tinggi trapesium = 34,64 cm bulatkan 
jadi 35 cm. 

Volume trapesium (A)  = 3168.02.1)35.0
2

2.06.0( mxx 


Volume chamber = Vol (A) + vol (B)  Vol (B) = 0.25 m3 – 0.168 m3 
(0.6 x 1.2 x T)  = 0.082 m3
TB (tinggi B)    = 0.114 m = 11.4 cm 

(+Freeboard ±20cm) 
= 30 cm

Tinggi total (A) + (B) = 35 + 30 = 65 cm



626

b. Equalisasi

Equalisasi bukan merupakan suatu proses pengoiahan tetapi
merupakan suatu cara / teknik untuk meningkatkan efektivitas dari 
proses pengolahan selanjutnya. Keluaran dari bak equalisasi adalah
adalah parameter operasional bagi unit pengolahan sellanjutnya
seperti flow, level/derajat kandungan polutant, temperatur, padatan, 
dsb.

Gambar 7.27. Bak equalisasi

Kegunaan dari equalisasi adalah :
- Membagi dan meratakan volume pasokan (influent) untuk masuk 

pada proses treatment.
- Meratakan variabel & fluktuasi dari beban organik untuk

menghindari shock loading pada sistem pengolahan biologi
- Meratakan pH untuk meminimalkan kebutuhan chemical pada

proses netralisasi.
- Meratakan kandungan padatan (SS, koloidal, dls b) untuk

meminimalkan kebutuhan chemical pada proses koagulasi dan 
flokulasi.



627

Sehingga dilihat dari fungsinya tersebut, unit bak equalisasi
sebaiknya dilengkapi dengan mixer, atau secara sederhana
konstruksi/peletakan dari pipa inlet dan outlet diatur sedemikian